
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Página 1 de 2 – Portaria Nº 313, de 27 de julho de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 313, DE 27 DE JULHO DE 2016. 
 
 
Designa os membros da Comissão de 
Gerenciamento de Ações de Extensão 
(CGAE) do IFRS-Campus Porto Alegre, 
em complemento à Portaria nº 238/2016.  
 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro 
de 2016, 
 

 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros para composição da Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do IFRS-Campus Porto Alegre, em 
complemento à Portaria nº 238, de 30 de maio de 2016,   
 

I - Celson Roberto Canto Silva (presidente) - Diretor de Extensão do Campus 
Porto Alegre 

 
II - Coordenador de Núcleo: Aline Ferraz da Silva - Núcleo de Estudos Afro-

brasileiros e Indígenas (NEABI). 
 
III - Segmento Docente: 
 
a) Luiz Felipe Velho - Ciências Biológicas e Ciências Ambientais; 
b) Claudia do Nascimento Wyrvalski - Ciências Exatas, Química e Tecnologia de 

Alimentos; 
c) Helen Scorsatto Ortiz - Ciências Humanas, Educação e Psicologia; 
d) Cláudia Schreiner - Letras, Literatura e Artes; 
e) Tanisi Pereira de Carvalho - Informática e Tecnologia da Informação. 
 
IV - Segmento Técnico-administrativo em Educação: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Página 2 de 2 – Portaria Nº 313, de 27 de julho de 2016 

 
a) Rosangela Leal Bjerk; 
b) Renato Avellar de Albuquerque; 
c) Natali Knorr Valadão; 
d) Carlos Eduardo Saraiva Mauer; 
e) Iara Elizabeth Schneider. 
 
V - Segmento Discente: 
 
a) Daniela Forgiarini da Silva; 
b) Bruno Oliveira Mendes; 
c) Andréa Gislaine Del Villar da Cruz; 
d) Caetano Flores de Moura; 
e) Nayma Schonardie Rapkiewicz; 
 

 
  Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 


